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Tievalaistuksen oikeaoppinen ja huolellinen rakentaminen on yksi tieturvallisuuden tukipilareista. 
Tievalaistuksen rakentamisessa yksi tärkeimmistä tavoitteista on liikenneturvallisuuden parantami-
nen. Valaistuksen rakentamista ohjaavat erinäiset määräykset ja ohjeet, joista keskeisimpiä ovat 
Infraryl, Väylävirasto ja kunnalliset/alueelliset ohjeet sekä sähkötyölait. Työssä käytettiin Infraryl, 
Väyläviraston sekä kunnallisten toimijoiden ohjeita valaistuksen rakentamisessa. 

Opinnäytetyön tavoitteena oli perehtyä maatöistä vastaavan työnjohtajan tehtäviin valaistuksen ra-
kentamisessa. Työssä perehdyttiin työnjohtajan vastuualueisiin, työtehtäviin sekä valaistuksen ra-
kentamista ohjaaviin määräyksiin. Lisäksi selvitettiin työnjohtajan työskentelyn vaikutusta valais-
tuksen rakentamiseen. Työnjohtajan tulee pystyä hallitsemaan tilaajan määrittämät vaatimukset 
sekä toimimaan niiden mukaan hankekohtaisesti. Työnjohtajan vastuita tarkasteltaessa todettiin, 
että suurimmat kehityskohteet valaistuksen rakentamisessa on erinäisten töiden yhteensovittami-
nen ja työtä edeltävä suunnittelu.  

Tievalaistuksen rakentamisen työvaiheiden kuvauksen ja työnjohtajan tehtävien jälkeen työssä pa-
neuduttiin siihen, miten valaistuksen rakentamisesta saataisiin taloudellisesti sekä ajallisesti tehok-
kaampaa. Lopputuloksena todettiin, että työskentelystä saadaan tuottavampaa työvaiheiden yh-
distämisellä sekä työvaihekohtaisella suunnittelulla.  
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Correct and careful construction of lighting is one of the most important aspects to road safety. The 
construction of lighting is guided by various regulations and instructions. These regulations and 
instructions were addressed in this thesis.  
The construction of lighting is guided by INFRARYL, Finnish transport infrastructure agency, mu-
nicipal/regional guidelines and electrical work laws. This thesis investigated the influence of these 
regulations to the construction of lighting and gave examples of regional guidelines. 
The goal of this thesis was to provide a clear picture of the tasks of the foreman responsible for 
ground works in the construction of lighting. This thesis introduced the foreman's areas of respon-
sibility, work tasks, and the regulations guiding the construction of lighting. It was concluded that 
the foreman must be able to manage the requirements defined by the client and act on them on a 
project-by-project basis. 
This thesis focused on how to make the construction of lighting more efficient both financially and 
in terms of time. It was concluded that work can be made more productive by combining work 
phases and by planning specific work phases.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keywords: Infrastructure construction, earth construction, highway lighting, management 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön tavoitteena on perehtyä tievalaistuksen rakentamista määrääviin ohjeisiin ja vaati-

muksiin tiealueella sekä maatöistä vastaavan työnjohtajan tehtäviin. Tarkoituksena on selvittää, 

millaisia asioita kuuluu valaistuksen rakentamiseen ja miten ne voidaan yhteensovittaa muihin 

maatöihin. Opinnäytetyössä tarkastellaan, mitä työnjohtaja voi tehdä, jotta rakentaminen olisi mah-

dollisimman tehokasta ajankäytöllisesti sekä taloudellisesti. Lisäksi pohditaan ratkaisuja, kuinka 

työtehtävistä saadaan mahdollisimman joustavat/jouhevat aikataulullisesti. Lopuksi tarkastellaan 

mitä työnjohtajan täytyy huomioida valaistuksen rakentamisen tekovaiheessa ja mitä tulisi enna-

koida, jotta työt sujuvat mutkattomasti.  

Opinnäytetyö tehdään Destia Oy:n työnjohdon kanssa yhteistyössä. Työssä käsitellään tienraken-

nushankkeiden yhteyteen kuuluvaa valaistuksen rakentamista.  
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2 TIEVALAISTUKSEN RAKENTAMISEN OHJEET JA MÄÄRÄYKSET 

Valaistuksen päätehtävinä tieympäristössä on parantaa liikenneturvallisuutta, auttaa tienkäyttäjää 

hahmottamaan ympäristöä sekä luoda turvallisuuden tunnetta. Pimeään aikaan onnettomuusaste 

kohoaa kaksin- tai jopa nelinkertaiseksi, jos sitä verrataan valoisaan aikaan. Tehokkain tapa vä-

hentää jalankulkijoihin ja pyöräilijöihin kohdistuvia onnettomuuksia on tievalaistus. Hyvin valaistu 

tie auttaa myös parantamaan ajoneuvoliikenteen palvelutasoa ja lisää turvallisuutta tieympäristöön. 

(1.) 

Tievalaistuksen toteuttamisessa ja rakentamisessa tarkastellaan samanaikaisesti useita näkökoh-

tia, joista yksi tärkeimmistä on liikenneturvallisuus. Teknilliset ja toiminnalliset ominaisuudet ovat 

laskettavissa ja mitattavissa. Nämä voidaan esittää vaatimuksina, jotka ohjaavat valaistuksen to-

teuttamista. Muita näkökohtia, joita otetaan huomioon tievalaistuksen toteuttamisessa, on esimer-

kiksi yleinen turvallisuus ja viihtyvyys, liikenneympäristön muodostuminen ja muut tienpitotoimet. 

(1.) 

Ennen valaistuksen rakentamista on tehty valaistussuunnitelma, jossa on ennalta määritelty, kenen 

ohjeilla tierakenteiden valaistus rakennetaan. Valaistussuunnitelmasta ilmenee, minne valaisimet 

sijoitetaan sekä millaiset pylväät, jalustat, sähkökaapelit ja suojaputket tiealueelle rakennetaan. (1.) 

2.1 Infraryl 

Infraryl on sähköinen ohjepankki, josta niin infra-alan suunnittelijat, tilaajat, urakoitsijat kuin mate-

riaalinvalmistajat saavat helposti tietoon, mitkä ovat yleiset laatuvaatimukset. Infraryl on infra-alan 

toimijoiden suunnittelema opus laatuvaatimuksista, joita tarvitaan infrarakentamisessa. Sen tavoit-

teena on tuoda tekniset vaatimukset sekä nimikkeistöt helposti luettavaksi yhteen paikkaan. Kun 

tieto saatetaan yhteen paikkaan ja on selkeästi kerrottu, saavutetaan parempi laatu kaikissa infra-

rakentamisen vaiheissa sekä säästetään aikaa. Tällä tavoin tiedon hankintaan käytettävää työai-

kaa saadaan pienennettyä. Infraryl päivitetään joka vuosi kaksi kertaa puolenvuoden periodeissa, 

jotta ajantasainen tieto on aina saatavilla. (2.) 
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2.1.1 Valaisinjalustat 

Valaisinjalusta on yleensä betoninen tai teräksinen jalusta, johon valaisinpylväs asennetaan pai-

koilleen. Tierakenteissa valaisinjalustan on oltava Väyläviraston ohjeen Tien valaisinpylväiden ja 

jalustojen laatuvaatimukset mukainen. Katurakenteissa valaisinjalusta on joko tilaajan vaatima tai 

vaatimusten puuttuessa noudatetaan Väyläviraston ohjetta. (3.) 

Valaisinjalustat upotetaan maahan ja niissä olevat kaapeliaukot peittyvät myös maan alle. Kaape-

liaukot ovat sitä varten, että kaapelit saadaan asennettua sitä kautta valaisinpylvääseen, jotta kaikki 

sähkökaapelit voidaan peittää maan alle suojaan ulkoiselta rasitukselta (kuva 1). Kaapeliaukkoja 

jalustassa täytyy olla 2–4 jokaisessa jalustassa. Määrä riippuu siitä, mitä valaistussuunnitelmassa 

määrätään. (3.) 

 

KUVA 1. Valaisinjalustaan liitetty valaistuksen suojaputki 
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Valaistussuunnitelmasta nähdään, minne jalustat sijoitetaan. Jalustan sijainti on tarkkaan määri-

telty, jotta valaistus on riittävä tienosalle ja jokainen kohta tiestä on riittävästi valaistu (kuva 2). 

Mahdollisuus pieneen poikkeamaan on mahdollista pakottavista syistä, mutta poikkeama voi olla 

enimmillään 100 mm mittalinjasta tai ajoradan reunaviivasta. Pylväsväleissä liikenneväylän pituus-

suunnassa voidaan poiketa pakottavista syistä 1 000 mm. Pylväsvälit täytyy tasoittaa tieosuudella, 

jos siirtoja joudutaan suorittamaan. (3.) 

 

KUVA 2. Valaistussuunnitelmapiirustus (4) 

Poikkeama tien mittalinjassa ei voi olla suuri sen vuoksi, kun suunnitelmat on tarkkaan mitoitettu ja 

valaistu alue voi olla suurempi, kuin valaisimen alla oleva tie. Suunnitelmista selviää täytyykö va-

laisimen valaista useampia kaistoja (kuva 3). 
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KUVA 3. Valaistuksen poikkileikkaus tiehankkeella (4) 

 

2.1.2 Ympärystäyttö 

Valaisinjalustan ympärystäyttö tehdään jo olemassa olevasta maa-aineksesta tai mursketäytöllä. 

Valaistussuunnitelmassa on määritelty ympärystäytön tarve sekä leveys, jos valaisin pylväät sijoi-

tetaan tierakenteeseen. Tiivistykset ympärystäytölle sekä asennusalustalle tehdään 250 mm:n ker-

roksina. Tiivistyksessä tärylevyllä ajetaan vähintään 5 kertaa jokaisesta tiivistettävästä kohdasta. 

Tärylevyn koko on oltava vähintään 200 kg. Jos tiivistäminen ei ole mahdollista edellä mainitulla 

tavalla, on vaihtoehtoinen tiivistysmenetelmä hyväksyttävä tilaajalla ennen työn aloittamista. (3.) 

 

2.1.3 Valaistuksen kaapelit sekä suojaputket 

Valaistuksen suojaputket ja niiden asennussyvyys sekä materiaalit ilmoitetaan valaistussuunnitel-

massa ja ne asennetaan valaistussuunnitelman mukaisesti. Valaistuksen sähkökaapeleille raken-

netaan aina suojaputki, jonka täytyy olla väriltään keltainen. Jos valaistuksen suojaputki sijaitsee 
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kaasuputken lähellä, jonka suojaputken väri on myös keltainen, on valaistuksen suojaputki merkit-

tävä erikseen putken lisämerkinnällä tai kaapelista varoittavalla nauhalla. Kaasuputken suojaput-

ken varoitusnauha sijoitetaan heti kaapelisuojaputken yläpuolelle. Sähkökaapeleiden suojaputkille 

on erilaiset määräykset erilaisissa ympäristöissä rakennettaessa. Esimerkiksi ajoratojen alle raken-

nettavilla suojaputkilla on vaatimuksena lujuusluokka A, joka on kestävin suojaputki mitä valaisin-

kaapeleille on suunniteltu. (5.) 

Yleisen ohjeen mukaan valaistuskaapelit asennetaan 700 mm:n syvyyteen, poissulkien tienalituk-

set. Tienalituksissa valaistukaapelit sekä suojaputken upotussyvyys täytyy olla 1 000 mm tienpin-

nasta. Tienalituksissa käytetään minimissään SN 16 luokan kaapelinsuojaputkea ja halkaisijaltaan 

putken täytyy olla vähintään 110 mm.  Suojaputkien lujuusluokka, malli, tyyppi, halkaisija ja kaikki 

muut määräävät asiat tulee ilmoittaa valaistussuunnitelmassa. Kaapelisuojaputkien tulee olla suun-

nitelma-asiakirjojen mukaiset. (6.) 

Tienalituksissa asennussyvyyden täyttyminen koskee koko tiealuetta, ojan kuuluminen tiealuee-

seen ei tee asiaan poikkeusta. Tienalituksessa suojaputken on yletyttävä 500 mm tienpinnan ulko-

puolelle tienpoikkileikkauksesta katsottuna. Rakennekerrosten ollessa 500–700 mm paksuja suo-

japutket ja maakaapelit asennetaan tien tai kadun alimman rakennekerroksen alapinnan tasoon. 

500…700 mm:n syvyydellä käytetään yleisesti C lujuusluokan suojaputkea ja A lujuusluokan suo-

japutkea käytetään ajoväylien alituksissa. (7.) 

Rakennekerrosten paksuuden ollessa alle 500 mm, on suojaputkien kaapelien asennussyvyydestä 

sekä sijainnista sovittava erikseen tilaajan kanssa. Asennussyvyyden jäädessä alle 700 mm:n on 

urakoitsijan sovittava tilaajan kanssa, millaista suojaputkea on tarpeen käyttää. (7.)  

 

Valaistuskaapeleiden ja valaistuksen suojaputken yläpuolella käytetään varoitusnauhaa. Varoitus-

nauhan tulee olla väriltään keltainen, jotta se on yhden mukainen kaikkien muidenkin sähköverkon 

maakaapeleiden kanssa. Varoitusverkon käyttäminen on myös mahdollista. Kaapeleiden yläpuo-

lelle asennetaan varoitusnauha tai verkko vähintään 200 mm:n korkeudelle sähkökaapelista ja sen 

upotus syvyys on oltava vähintään 200 mm maanpinnasta (kuva 4). Kaapelinsuojaputken merkin-

nässä on käytettävä standardin SFS-EN 12613 mukaisia varoitusnauhoja.  (5.) 
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KUVA 4. Kaapelinauha asetettu putkilinjan yläpuolelle oikeaoppisesti 

Kaapelisuojaputki on mahdollista asentaa auraamalla, jos tilaaja sen sallii. Suojaputket sekä säh-

kökaapelit on aurauksen jälkeen kartoitettava tilaajan ohjeiden mukaisesti. Asentaessa on tiedet-

tävä suojaputken valmistajan ohjeistukset asennukseen ja niitä on noudatettava. Auraaminen ei 

ole mahdollista, ellei edellä mainitut vaatimukset täyty. (7.) 
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2.2 Väylävirasto 

Väylävirasto on valtion oma toimija, joka huolehtii muun muassa teiden kehittämisestä ja suunnit-

telusta. Väylävirasto vastaa liikenteen palvelutasosta sekä osallistuu maankäytön ja liikenteen yh-

teensovittamiseen. (8.) 

2.2.1 Pylväsjalustat 

Väylävirasto on asettanut laatuvaatimukset pylväsjalustoille. Jalustoiksi kelpaavat teräksiset sekä 

betoniset jalustat. Mikä tahansa betoni ei kelpaa jalustaan ja betonin kaikki ainesosat mukaan lu-

kien seosaineidenkin täytyy olla CE-merkittyjä. Betonin lujuusluokan täytyy olla vähintään C 35/45 

ja korroosioluokan XC4. Muita merkitseviä vaatimuksia betonille on muun muassa suunniteltu käyt-

töikä, raudoitustyyppi, jäätymis- ja sulamisrasitusluokka ja suojapeitteen vähimmäisarvo, joka tar-

koittaa, että kuinka syvällä raudoituksen on oltava betonin pinnasta. (9, s. 23-24.) 

Pylväsjalustassa on oltava 2–4 kaapeliaukkoa, jotta valaisimen vaatima maakaapeli voidaan tuoda 

sitä kautta valaisinpylvääseen (kuva5). Kaapeliaukot tulee pinnoittaa muovilla tai valmistetaan niin 

tasaiseksi, että betonin pintaan ei jää yli 2 mm:n korkuisia epätasaisuuksia. Jalustojen käyttökoh-

teena ollessa maantie on kaapeliaukon halkaisija oltava vähintään 110 mm. Kaapeliaukkojen on 

oltava turvallisia sähköjohtoja ajatellen, joten teräviä reunoja ei sallita kaapeliaukoissa. (9, s. 28.) 

 

KUVA 5. Neliaukkoinen valaisinjalusta 



 

14 

 

 

2.2.2 Maadoitus 

Maadoitus tehdään virtapiirin yhdistämisellä maadoituselektrodiin. Maadoituspisteitä tehdään 

useita. Jokaiselle 200 m:n pituiselle sähköjohdolle tulee tehdä vähintään yksi maadoitus sekä nol-

lajohdin tulee maadoittaa myös 200 m lähempää virran syöttöpistettä. Maadoitus tehdään kirkkaalla 

kupariköydellä, jonka paksuus on 16 mm. Kupariköyteen liitetään kuparisauva tai kupariputki maa-

doituselektroniksi. Maadoituksesta tulee pystyä todentamaan sen toimivuus mittaamalla. Tämä to-

teutetaan varustamalla maadoitus mittauksen mahdollistamalla liittimellä. (10.) 

Jos vierekkäiset ryhmät ovat samassa muuntopiirissä, tulee ne yhdistää Cu 16-köydellä. Maadoi-

tukset rautatiesiltojen asennuksissa ja kaasuputkien läheisyydessä vaativat erityisvaatimuksia, 

jotka tulee ottaa huomioon. Myös korkeajännitepylväiden ja sähköistettyjen rautateiden läheisyy-

dessä kulkevia maadoituksia koskee erityisvaatimukset. (10.) 

2.2.3 Laatu 

Tilaaja määrittää hankkeen laatuvaatimukset, toimivuusvaatimukset sekä sen miten urakoitsijan 

tulee dokumentoida ja raportoida tilaajalle laadunvarmistuminen. Laatuvastuurakentamiseen sisäl-

tyy edellä mainitun toiminta- ja laatusuunnitelman lisäksi laadunvarmistussuunnitelma ja työvaihe-

kohtaiset työ-, laatu ja turvallisuussuunnitelmat. Urakoitsijan täytyy tehdä toiminta-, laatu ja työvai-

hekohtaisetsuunnitelmat sekä varmistaa ja pystyä osoittamaan laadun olevan suunnitelmien mu-

kainen. Alihankkijoita käytettäessä on päätoteuttajan huolehdittava, että alihankinnoista ja aliura-

koista on tehty erillinen tai päätoteuttajan toiminta- ja laatusuunnitelmaan sisällytettävä suunni-

telma.  (11.) 
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2.3 Kunnalliset ohjeistukset valaistuksen rakentamisessa 

Kunnalliset ohjeistukset eroavat joiltain osin Infraryl ohjeistuksista sekä Väyläviraston antamista 

ohjeista. Usein se sisältää tarkennuksia ohjeisiin ja jotkin asiat ovat tiukemmin säädeltyjä. Kun va-

laistuksia suunnitellaan, kunnallisissa ohjeistuksissa tulee kysymykseen, miten alueella on muuten 

suunniteltu valaistus, miten tulevaisuudessa valaistuksen tulee palvella käyttäjiä. Kunnalliset oh-

jeistukset voivat olla joiltain osin tiukempia kuin pienin vaatimus on. Tällä saadaan mitoitettua tie-

osuuksia ja valaistuksia tulevaisuutta varten tarpeeksi suuriksi, jottei niiden parannus tule kysee-

seen esimerkiksi tien käyttäjämäärän noustua. (1.)  

2.3.1 Esimerkki Oulun kaupungin valaistusohjeista 

Oulun kaupungin ohjeessa valaisinpylväitä voidaan käyttää yhteiskäyttöpylväänä liikennevalojen 

sekä liikennemerkkien kanssa. Tällä tavalla valaisinpylväät pystytään sijoittamaan lähelle suoja-

teitä ja risteysalueita. Suojatien käyttäjä valaistuu hyvin, kun valaistusvoimakkuus on suuri. Ohjeis-

tus on, että valaisinpylväs sijoitetaan enimmillään kahden metrin päähän suojatiestä. Tärkeintä on 

suunnitella valaistus liikenneohjauksen kanssa käsikädessä. (12, s. 26.) 

Valaisinpylväät tulee sijoittaa siten, että ne eivät estä tonttiliittymien käyttöä sekä valaisimille ei tule 

muita esteitä, jotka huonontavat valotehoa. Pylväiden sijoittelussa otetaan huomioon myös muut 

kunnallistekniset asiat, kuten puiden, pensaiden ja muiden kasvien etäisyys valaisimeen. Paikaksi 

valaisimelle suositaan kohtaa, jossa puiden runkoihin välimatkaa olisi vähintään kaksi metriä. (12, 

s. 26.) 

2.3.2 Kempeleen kunnan ohjeistus 

Kempeleen kunta käyttää suurimmaksi osaksi ohjeistuksissaan Väylä viraston sekä Infraryl ase-

tuksia. Joitain poikkeuksia löytyy esimerkiksi vanhojen valaistuskaapeleiden poistossa, tienalituk-

sissa ja valaistus kaapeleiden sijoituksissa. Käytöstä poistuvat vanhat valaistuskaapelilinjat voi-

daan jättää sellaisenaan maahan, kun vanha linja ei tule 200 mm lähemmäksi tulevaa maaston 

pintaa. Tienalituksia tehdessä on käytettävä suuntaporausta tai vastaavaa menetelmää, jos ky-

seessä on nykyinen tienrakenne. (13.) 
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Useissa tilanteissa on urakoitsija määrätty mittaamaan asioita, kuten käytössä olevien sähkökes-

kusten maadoitukset. Kunta antaa myös ohjeistukset, millaisia vaatimuksia on valaisinjalustoille, 

mutta ne täytyy aina hyväksyttää kunnalla, vaikka ne olisivatkin vaatimuksien mukaiset. Valaistuk-

sen suojaputket ja muut suojaputket kaapelikaivannossa voidaan tilanahtauden vuoksi sijoittaa 

päällekkäin. Tämmöisissä tilanteissa on putkien väliin jätettävä 50 mm:n tila sekä putkien sijoittelu 

on hyväksytettävä tilaajalla. (13.) 

 

2.4 Sähkötyöt 

Sähkötöihin vaaditaan sähkötyönjohtaja aina kun kyseessä työtä, joka edellyttää ilmoituksen säh-

köturvallisuusviranomaiselle. Urakoitsijan tai aliurakoitsijan, jonka työtehtävänä ovat sähkötyöt, on 

nimettävä sähkötyönjohtaja. Sähkötöihin luetaan sähkölaitteen tai laitteiston rakennus-, korjaus- ja 

huoltotyöt. Kun sähkölaitteisto on tehty jännitteettömäksi, sitä ei lueta sähkötyöksi. (14.) 
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3 TYÖNJOHTAJAN TEHTÄVÄT 

Työnjohtaja vastaa työmaapäällikölle, mitä työmaalla tapahtuu. Työnjohtaja suunnittelee, mitä työ-

maalla tapahtuu ja milloin. Työntekijöiden ja työkoneiden ohjaaminen on yksi tärkeimmistä työvai-

heista aikatauluttamisen ja työsuunnittelun ohella. (15, s. 5.) 

Työmaan alkaessa tiedetään, mitä työmaalla tehdään, ja on määritetty aikataulu, jonka mukaan 

kaikki työvaiheet suoritetaan. Kaikille työvaiheille on suunniteltava aikataulu ja määräaika, jotta mi-

kään työ ei jää vaiheeseen ja pystytään suorittamaan kaikki työvaiheet. Jos työvaiheet jäävät kes-

ken tai jos niiden suorittaminen ei onnistu suunnitellussa aikataulussa, voi tulla suuria viivästyksiä 

koko työmaan valmistumiseen aikataulussa. Yksikin työvaihe, joka ei pysy oletetussa aikataulussa, 

voi viivästyttää kaikkia muitakin työvaiheita. (16, s. 43.) 

Työt tehdään tilaajalle, kuten esimerkiksi kunnalle, kaupungille tai Väylävirastolle. Kaikille hank-

keille on perusteet, minkä vuoksi työt tehdään. Usein parannetaan liikkuvuutta ja liikenteen jouhe-

vuutta suurentuneiden liikennemäärien takia. Kyseessä voi olla myös peruskorjaus eli saneeraus, 

jolloin tienkunto tai kunnallistekniikka ei vastaa nykyvaatimuksia ja sitä joudutaan parantamaan. 

(17.) 

Usein tiehankkeilla pyritään korjaamaan tai uusimaan päätien lisäksi myös vieressä kulkevat kevy-

enliikenteenväylät, linja-autopysäkit ja mahdolliset vesijohto- tai viemäriverkot. Suunnittelija ja ti-

laaja ovat yhteydessä urakoitsijaan lähes koko työmaan ajan. Jos suunnitelmissa on epäselvyyksiä 

tai jotain työvaihetta ei ole mahdollista tehdä suunnitelmien mukaan, on työnjohtajan oltava yhtey-

dessä suunnittelijaan ja mahdollisesti tilaajaan, jos jotain muutoksia joudutaan tekemään alkupe-

räisiin suunnitelmiin. (17.) 

Töiden aloittaessa työmaalla pidetään palaverit kaikkien toimijoiden kanssa ja sovitaan työvaiheista 

ja aikataulut sovitetaan kaikkien urakoitsijoiden kesken. Valaistusasentajien kanssa sovitaan missä 

vaiheessa valot asennetaan sekä kuinka maatyöt, valaistuksensuojaputket, valaisinjalustat, maa-

doitukset, valaistuskaapelit ja muut asennustyöt tehdään. Tämä vaatii tehtäväkohtaista suunnitte-

lua, jotta työt voidaan suorittaa tehokkaasti. (17; 18.) 
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Ensiarvoisen tärkeää työnjohtajan on suunnitella, ketkä työt tekevät ja milloin. Sillä vältetään se, 

että työmaalla ei ole kalustoa turhaan seisomassa ja kaikesta työstä tehdään mahdollisimman te-

hokasta. Jos työmaalla rakennetaan uusia teitä ja kaapelointeja, on kustannustehokkainta tienra-

kentajien rakentaa samalla valaistuksen kaapeloinnit, suojaputket ja valaisinjalustat paikoilleen. 

Kun työt tehdään jokaisen rakennekerroksen mukaan alimmasta kerroksesta ylöspäin, on valais-

tuksen asennukset nopein ja helpoin tehdä tässä vaiheessa. Kaivaminen on haastavaa silloin, kun 

tien rakennekerrokset ovat jo valmiit, sillä kerroksien on pysyttävä ennallaan ja on tärkeää, että 

kerrosten tiiveydet eivät kaivamisesta kärsi. (17.) 

Työnjohtaja on vastuussa kaapelikatselmusten suorittamisesta työmaa-alueella. Kaapelikatsel-

mukset tehdään aina ennen kuin alueella aloitetaan työnteko. Katselmuksessa saadaan selville, 

millaisia kaapeleita on käytetty ja missä ne maan alla sijaitsevat sekä mitkä niistä ovat käytössä tai 

mahdollisesti vikatilanteen sattuessa kytkettävissä käyttöön. Kaivaessa on aina jätettävä kaapelit 

ehjäksi eikä niitä saa katkaista. Vahinkotilanteen sattuessa kaapeli voi vaurioitua. Kaapelin vauri-

oituessa työnjohtajan on otettava yhteys kaapelin omistajaan ja kerrottava, mitä kaapelille on ta-

pahtunut sekä ilmoittaa, missä vauriopaikka sijaitsee, jotta korjaajat pääsevät korjaamaan vauriot 

mahdollisimman vaivattomasti ja heiltä löytyvät tarvittavat työkalut kaapelin korjaamiseen. (17.) 

Työnjohtaja perehdyttää työntekijät työmaalle aina ennen töiden aloittamista sekä työvaihekohtai-

sesti kaikki työtehtävät. Työntekijöiden täytyy tietää, missä tehdään mitäkin ja miten mikäkin työ-

tehtävä suoritetaan turvallisesti ja mahdollisimman helposti sekä tehokkaasti. Perehdytyksen yh-

teydessä työntekijän tarvitsema työkone tarkastetaan ja sen puutteet korjataan, jotta työskentely 

on turvallista itse koneen kuljettajalle ja myös muille työntekijöille. (17.) 

Työntekijöiden ja työmaan turvallisuudesta vastaa työnjohtajat ja viime kädessä projektinjohtaja/toi-

mitusjohtaja. Kaikki työtehtävät on pyrittävä suorittamaan turvallisesti, eikä riskien ottaminen ole 

kannattavaa. Työnjohtajat huolehtivat, että työntekijät tietävät, mitä tekevät ja miten ne on mahdol-

lista suorittaa ilman vaaratilanteita. Työturvallisuutta täytyy tarkkailla joka tilanteessa sekä miettiä 

kanssaliikkujia ja heidän turvallisuuttaan koko työmaan ajan. (17; 19.) 
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Kaikki työt ovat ulkoilmassa ja luonnonolot voivat muuttua hetkessä, eikä ole syytä jättää mitään 

sattuman varaan. Esimerkiksi ukkoskuurot, rankkasateet ja myrskytuulet ovat mahdollisia. Isoja 

liikenteenohjaustauluja tai suoja-aitoja voi kaatua tuulenpuuskissa ja niiden kiinnitykset ja uudel-

leen pystytykset on tehtävä ennen töiden jatkamista. Tärkeintä on ennaltaehkäisy ja tilanteen ta-

salla pysyminen. Kaikista riskeistä ja töiden saattamisesta turvallisesti on puhuttava kaikkien työn-

tekijöiden kesken. Työskentely rakennustyömaalla ei ole vaaratonta ja turvallisuuteen on kaikkien 

työntekijöiden panostettava. (17.) 

Maatöistä vastaava työnjohtaja huolehtii kaikki valaistusmateriaalit, kuten valaisinsuojaputket ja 

valaisinjalustat oikeisiin paikkoihin, jotta maatöitä tehdessä ja asentamisen alkaessa niitä ei tarvitse 

etsiä. Työnjohtaja varmistaa, että kaikki materiaalit ovat työmaalla ajoissa ja kaikki tilauslistalla ole-

vat tuotteet ovat saapuneet ja vastaavat sitä, mitä niiden kuulunkin olla. Tässä vaiheessa tuotteiden 

puutoksiin tai epäkelpoisuuksiin on mahdollista vaikuttaa. Materiaalien kuljettamiseen varastointi-

alueelta työkohteisiin on käytettävä siihen soveltuvaa kuljetus- ja nostokalustoa, josta vastaa työn-

johtaja. (17.) 

Asentajille ja työkoneiden kuljettajille on esitettävä, mitä tehdään ja miten. Työntekijöillä voi olla 

omia tapoja hoitaa työ tehokkaammin ja helpommin, mutta niistä on keskusteltava yhdessä ja miet-

tiä, ovatko ne turvallisia ja kustannustehokkaita. Työnjohtaja katsoo aina töitä aloitettaessa ja muis-

sakin vaiheissa, miten työt sujuvat. Jos työntekijöillä on jotain kysyttävää tai mietittävää, on ensiar-

voisen tärkeää olla yhteydessä työnjohtajaan. Työnjohtajan on sovittava työntekijöiden kanssa, että 

varmistus on tärkeintä, jos ei olla varmoja mitä tehdään missäkin tilanteessa. (17.) 

Kaikki työvaiheet on tehtävä suunnitelmien mukaan tai tilaajan edellyttämällä tavalla. Tärkeää on 

dokumentoida, mitä on tehty milloinkin ja millä aikataululla, jotta nähdään, kuinka tehokkaasti työt 

ovat edistyneet. Aina rakentaessa on kuvattava kaikki rakenteet, jotka jäävät maan alle. Kun kuvat 

ovat olemassa, ei tarvitse kaikkea muistaa ulkoa ja on tiedossa, mitä on tehty missäkin ja miten ne 

ovat onnistuneet. Kuvia ottaessa on hyvä merkitä, mistä kuvat on otettu tai taustalla on hyvä näkyä 

maamerkki, josta ilmenee, mistä paikasta kuva on otettu. (17.) 
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Toimistotöiltä työnjohtaja ei voi välttyä. Hänen tehtävänään on suunnitella, mitä työvaiheita tehdään 

seuraavaksi ja dokumentoida asioita, mitä on jo tehty. Tehtyjä töitä tarkistetaan ja katsotaan viikoit-

tain työmaapalavereissa ja samalla mietitään ennakkoon, mitä seuraavalla viikolla on tehtävä. Kun 

kaikkea on suunniteltu ennalta, on mahdollista huomata asioita, mitkä olisi saattanut jäädä muuten 

huomioitta. Usein tilaaja vaatii viikoittaisen raportoinnin tehdyistä töistä ja tiedon, mitä seuraavaksi 

on ohjelmassa tehdä. Työnjohtaja toimittaa työntekijöille kaikki tarvittavat piirustukset ja paperit, 

jotta työntekijä voi suorittaa työt keskeytyksettä. Piirustukset voivat olla niin älylaitteessa kuin myös 

paperilla. (17.) 

Työnjohtaja pitää kirjaa materiaaleista, jotka tulevat työmaalle ja mitä sieltä viedään pois. Materi-

aalihankinnat ovat suuri kuluerä rakennushankkeilla, joten ne kirjataan aina ylös ja tarkistetaan 

materiaalintoimittajan lukujen täsmäävän todellisiin määriin. Tällä tavoin pysytään perillä siitä, mi-

ten hyvin on pystytty suunnitelmissa.  (17.) 

Työnjohtajan työtehtäviin kuuluu laatu-, työvaihekohtaistensuunnitelmien ja turvallisuussuunnitel-

mien tekeminen ja valvonta. Ennen uuden työvaiheen aloittamista, tulee edellinen työvaihe doku-

mentoida ja varmistaa sen vastaavan vaatimuksia eli tehdä ns. osittainen itselleluovutus. Tilaaja 

voi tehdä tarkastuksia työmaalle ja sillä varmistaa, että kaikki on tehty suunnitelmien mukaisesti. 

Kun jokin työvaihe ei onnistu suunnitelmien mukaan, on urakoitsijan raportoitava niistä tilaajalle ja 

tehtävä poikkeamaraportti tilaajalle. Työnjohtajan tulee varmistaa, että kaikki on tehty oikein ja poik-

keamaraportit löytyvät tarvittaessa. Muuten tilaaja voi määrätä urakoitsijalle sanktion urakkasopi-

muksen mukaisesti. (11; 17.) 

 

 

 

 



 

21 

 

4 VALAISTUKSEN RAKENTAMISEN TEHOKKUUDEN PARANTAMINEN 

ORITKARIN KOLMIORAIDE HANKKEELLA 

Opinnäytetyössä selvitettiin valaistuksen rakentamisen menetelmiä, joilla työnjohtaja voi parantaa 

kustannustehokkuutta ja tehostaa työn tehokkuutta aikataulullisesti. Havainnot ja kehitysehdotuk-

set perustuvat kesällä 2022 tehtyyn työnjohtoharjoitteluun Destian Väyläpalveluiden Oritkarin kol-

mioraiteen tie, silta- ja rataurakassa.  

Työn tehokkuutta parannetaan suunnittelemalla huolellisesti, miten valaistuksen rakentaminen yh-

teensovitetaan muihin työvaiheisiin. Työnjohtajan tehtävänä on suunnitella, miten työvaihteita voisi 

optimoida ajallisesti ja samalla tehdä työstä taloudellisesti tehokkaampaa. 

Töiden yhteensovittaminen on kannattavaa taloudellisesti, jos onnistutaan säästämään työtunteja 

ja rakennusmateriaaleja ja työmäärä ei lisäänny. Mitä tehokkaammin työt saadaan tehtyä ja mitä 

enemmän säästetään rahaa ilman ajallisia tappioita, on kaikki taloudellisesti kannattavampaa. Osa 

työtehtävistä vaatii odottelua. Tässä tilanteessa on järkevää työntekijöille ja koko työmaalle, että 

vaihtoehtoisia töitä löytyy. Vaihtoehtoisia töitä työnjohtajan on mietittävä ennakkoon.  

Työtehtäviä aloittaessa täytyy pohtia, onko tehtävän suorittaminen järkevää juuri tässä vaiheessa, 

jotta tehtävää ei jouduta tekemään monta kertaa. Kaikki tehtävät pyritään tekemään niin, ettei niihin 

jouduta palaamaan myöhemmissä vaiheissa. Esimerkiksi tienkerrosten rakentaminen valaistuksen 

kanssa samaan aikaan: tienleikkausta suoritettaessa on järkevintä tehdä pohjatyöt valaistuksen 

kaapeleille ja valaisinjalustoille samaan aikaan. Silloin tienrakenteisiin kaivaminen jälkikäteen on 

vältettävissä ja suojaputkien ja valaistuskaapeleiden asennus on helppoa ja nopeaa, verrattuna 

uudelleen kaivamiseen. 

Työn tehokkuuden parantaminen aloitetaan heti työntekijän perehdytyksestä. Kaikille on oltava sel-

vää, mitä tehdään missäkin vaiheessa ja mahdolliset muut tehtävät tulee kartoittaa ennakkoon. 

Kun työntekijä tietää kaikki tulevat tehtävät ennakkoon, ei työn tehokkuus kärsi odottamisen vuoksi 

eikä asioita jouduta tekemään useampaan kertaan. Unohdukset ovat inhimillisiä ja hyvinkin mah-

dollisia, mutta hyvällä suunnittelulla kaikkea tekemistä voidaan tehostaa.  
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Valaistuksen suojaputkien tai kaapelin asennuksen jälkeen samaa kohtaa ei ole hyödyllistä enää 

kaivaa. Maanrakennus ja asennustyöt täytyy hoitaa kerralla yhteen paikkaan ja suunnitella työt 

huolella ennen työnteon aloittamista. Esimerkiksi tienkerroksien rakentamisen jälkeen valaistuksen 

rakentaminen ja valaistukseen liittyvien osien asentaminen ei ole tehokasta ja ne lisäävät kustan-

nuksia. Sikäli jos rakennettua valaistusputkea joudutaan kaivamaan maan alta esille tai jopa sen 

alapuolelle, on käytettävä jalkamiestä sekä kaivaminen on hidasta. Aina kun rakennettua materi-

aalia löytyy kaivettavalta alueelta, on riskinä, ettei kohteita huomata tai materiaalirikkoontumisia 

tapahtuu. Tämä huonontaa työntekemisen tehokkuutta ja lisää kustannuksia.  

Valaistuksen kaapeliuraa ei ole tehokasta tehdä erikseen. Työn taloudellisuuden ja tehokkuuden 

nimissä on järkevintä rakentaa samalla tienrakenteita, jolloin jalkamiehellä ei ole turhaa odottelua 

ja työkone voidaan pitää työllistettynä mahdollisimman hyvin. Kun tierakenteita rakennetaan, jokai-

nen tien rakennekerros täytyy tiivistää useaan kertaan, mihin tarvitaan jalkamiestä. Kun tiivistämi-

seen ei jalkamiestä tarvita, hänellä on aikaa rakentaa muun muassa valaistuksen eri osia. Tällöin 

aikaa säästetään niin tienkerrosten rakentamiselta kuin myös valaistuksen rakentamiselta.  

Tietomallinnus on nykyaikaista ja tehokasta työkoneen käytössä. Sen opettaminen ja käyttäminen 

työnteossa luo tehokkuutta. Esimerkiksi valaistusjalalle määritetty sijainti voidaan katsoa kaivinko-

neen näytöstä ja silloin työnjohtajaa tai mittamiestä ei tarvita tarkastamaan jokaista valaistusjalan 

asennusta. Valaistusjalan sijainti voidaan tarkastaa työkoneella ja tehdä mahdolliset siirrot sen mu-

kaan.  
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5 YHTEENVETO 

Tässä opinnäytetyössä perehdyttiin tievalaistuksen rakentamiseen ja sen eri työvaiheisiin sekä 

määräyksiin. Lisäksi työssä perehdyttiin työnjohtajan tehtäviin ja niiden suorittamiseen. Tavoitteena 

oli saada työtehtävistä tehokkaampia niin taloudellisesti kuin myös ajankäytöllisesti sekä miten 

työnjohtaja voi vaikuttaa valaistuksen rakentamiseen ja parantaa työprosessia.  

Tavoitteissa onnistuttiin mielestäni hyvin. Valaistuksen rakentamiseen kuuluu paljon muutakin, joita 

tässä työssä ei käsitelty. Esimerkiksi valaisinvarret jouduttiin jättämään työstä pois, jotta työ saa-

daan pidettyä mahdollisimman yksinkertaisena ja selkeänä. Niiden lisääminen työhön olisi aiheut-

tanut sen, että täytyisi kertoa enemmän sähkötöistä ja valaisimista, jotka eivät kuulu olennaisesti 

maatöistä vastaavan työnjohtajan työtehtäviin. Sisällön tuottaminen ei ollut mutkatonta, koska läh-

teissä sisältö on hyvin kuvaavaa ja lyhyesti kirjoitettua. Sen referoiminen tai kirjoittaminen omaksi 

tekstiksi lisäsi haasteita. Työnohjaajien avustus ja neuvot olivat kultaakin kalliimpia. Heidän avus-

tuksellansa kaikki tarvittavat asiat löytyvät opinnäytetyöstä eikä asioita jäänyt kertomatta.  

Tievalaistuksen rakentaminen voi näyttää tienkäyttäjälle yksinkertaiselta, koska tienkäyttäjä pää-

see suoraan näkemään valmiin valaistuksen. Ennen valaistuksen rakentamista on pidetty useita 

palavereita, suunnittelukokouksia, työnjohtopalavereita ja sovittu tavarantoimittajien kanssa kaikki 

asiat selväksi mitä työn tekeminen edellyttää. Työnjohdon täytyy olla perillä useista ei asioista, 

joten ennakkosuunnittelu ja reagointi on ensiarvoisen tärkeää, jotta työskentely pysyy tehokkaana 

ja laadukkaana. Koen työvaihekohtaisensuunnittelun kaikista tärkeimmäksi työvaiheeksi, koska 

sillä voidaan vaikuttaa valaistuksen rakentamisen aikatauluun ja työtapoihin. 

Opinnäytetyön tekeminen oli minulle haastavaa niin oikeinkirjoituksen kuin myös lähteiden takia. 

Välillä tuntui, että unohdin kirjoittaa ja etsiä tietoa olennaisista asioista, mutta ohjaajat muistuttivat 

minua, jos jotain unohdin. Olen itse ollut tienrakennushankkeella työnjohtoharjoittelijana, joten mi-

nulla löytyi aiheiseen omakohtaista kokemusta, se siivitti minut tämän aiheenpariin.  
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